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ÚVOD

Když přemýšlíme nad naším dětstvím, nemůžeme opomenout chvíle, kdy jsme si

společně s babičkou, maminkou, starším sourozencem prohlíželi knihy plné magických

příběhů, v nichž vystupovali kouzelní tvorové, pohádkové bytosti, objevovaly se kouzla a

zázračné předměty. Společně jsme prožívali dobrodružství, která nám umožňovala

poznávat svět, ve kterém jsme žili, prožívat situace, které nebyly skutečné, a nalézat v nich

řešení, která se nám však ve skutečném světě častokrát velice hodila. Dále nám přinášely

mnoho poučení a možností poznání ctností, jako jsou poslušnost, štědrost, upřímnost,

pravdomluvnost a úcta ke stáří. Měli jsme tak možnost získat morální ponaučení, hodné

následování v našem skutečném životě. Tyto příběhy, ať už předávané ústním způsobem,

nebo zapsané v knihách, jsou nedílnou součástí celého světa, všech kultur a dob.

Ale co kdyby děti příběh pouze neposlouchaly, ale staly se jeho součástí, měly by

možnost příběh prožít, prožít si situace nanečisto? Jaký vliv by to na děti mělo, přineslo by

jim to něco nového? Jak by nám k tomu mohly pomoci metody a techniky dramatické

výchovy? A co je to vlastně pohádka, lze tento pojem spojit s dramatickou výchovou? Tím

vším se zabývám ve své bakalářské práci.

Cílem této práce je vytvoření návrhu využití metod a technik dramatické výchovy při

práci s pohádkou v mateřské škole v Plzni a uspořádání těchto metod do dvou tematických

celků. Záměrem je sestavit tematické celky, ve kterých zpracuji pohádku pomocí metod a

technik dramatické výchovy, a současně si ověřit proveditelnost těchto aktivit v konkrétní

třídě mateřské školy. Dílčím cílem je vytvořit inspirativní výchovně – vzdělávací programy

pro učitele mateřské školy a v nich jim představit jiný způsob práce, než jen pomocí

frontálního vyučování a vysvětlování, které už je teorií překonané, ale v praxi stále často

přítomné. Svou prací chci rovněž demonstrovat, jak s dětmi skrze zážitkové učení poznávat

svět, rozvíjet jejich osobnost jako celek, učit je vyjadřovat samo sebe, projevovat emoce,

představivost a fantazii.

Pokud však chceme dosáhnout plnohodnotného rozvoje osobnosti, musíme zajistit,

aby nedocházelo k přetěžování dětí, zklamání z neschopnosti či nezvládnutí zadaných

úkolů. Z tohoto důvodu se v teoretické části práce věnuji vývoji předškolního dítěte ve

všech jeho složkách a předškolnímu vzdělávání. Následně se zaměřím na pohádku a její
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přínos pro dítě a v neposlední řadě se věnuji metodám a technikám dramatické výchovy,

zaměřím se na jejich využití při práci s pohádkou a na roli učitele při tomto způsobu práce.

V praktické části následně představím dva vytvořené a zrealizované tematické celky,

zpracovávající dvě pohádky skrze metody a techniky dramatické výchovy, a to pro konkrétní

třídu mateřské školy v Plzni. Tematické celky jsou vytvořeny v souladu se Školním

vzdělávacím programem dané mateřské školy a s Třídním vzdělávacím programem

konkrétní třídy. Cílem bylo zjistit, zda jsou děti schopny vnímat pohádku a její odkaz

v momentě, kdy jej pouze neposlouchají, ale stávají se její součástí, a to pomocí metod a

technik dramatické výchovy. Jaký vliv má vlastně tento způsob práce, kdy se zaměřujeme

na prožitek a aktivní zkoumání tématu, na rozvoj osobnosti dětí, zda jim tento způsob

přináší něco nového. A v neposlední řadě, zda nám metody dramatické výchovy umožňují

rozvíjet osobnost dítěte ve všech jeho složkách, a to zařazením všech výchov (hudební,

literární, jazykové, dramatické, výtvarné, pracovní, tělesné apod.).

V závěru práce představuji zhodnocení použitého způsobu edukace a jeho vliv na

děti předškolního věku.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO OBDOBÍ

Na předškolní období (dále jen PO) můžeme podle Langmeiera a Krejčířové (2006,

s. 87) nahlížet dvěma způsoby. V širokém pojetí se PO považuje za období od narození

dítěte až do jeho nástupu povinné školní docházky, což vede k tomu, že se vývojové potřeby

dětí do 6 let věku často srovnávají a ignorují se podstatné rozdíly mezi batolaty a dětmi

mezi 3. a 6. rokem jejich života. V užším pojetí je PO „věkem mateřské školy“, začíná tedy

od 3 do 6 let věku dítěte. Avšak podle Thorové (2015, s. 381) je možné považovat za

předškolní dítě již dítě ve věku 2 let. Konec období nedefinuje věkem, ale sociálně,

nástupem dítěte do školy. Podle Langmeiera a Krejčířové (2006, s. 87) bychom tedy měli

nahlížet na období od 3 do 6 let věku dítěte zvlášť a všímat si jeho specifických

charakteristik.

Charakteristickým znakem pro předškolní děti je jejich energičnost, zvědavost a

nadšení. Zajímají se o vše, co se kolem nich děje, a do všeho se pouštějí naplno. Jsou

neustále v pohybu, jejich základní činností je hra, která spolu s pohádkami hraje velmi

důležitou roli ve vývoji celé osobnosti dítěte, napomáhá dítěti poznávat svět kolem sebe,

vyjadřovat samo sebe, projevovat emoce, představivost a fantazii. Bez hry a pohádek si

dětství vůbec nedokážeme představit.

Měli bychom také vědět, že v tomto období dochází k výraznému rozvoji jejich

motorických schopností. Dále dochází k rozšíření slovní zásoby a rozvoji intelektu. Dítě se

na konci tohoto období dokáže samostatně vyjadřovat a řešit problémy. Začíná si také

uvědomovat nejen své potřeby, ale také potřeby ostatních. Nesmíme zapomínat i na to, že

tyto děti stále potřebují ujišťovat o tom, že jsme jim nablízku a schopni kdykoliv pomoci,

zachránit, utěšit, ale zároveň však potřebují a očekávají jistou míru důvěry v samostatnost,

převládá zde touha po nezávislosti. (Allen, Marotz, 2002, s. 99).
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1.2 VÝVOJ DÍTĚTE

1.2.1 MOTORICKÝ VÝVOJ

Neustálé zdokonalování pohybů, kvalitnější pohybová koordinace, větší hbitost a

elegance pohybů je podle Langmeiera a Krejčířové (2006, s. 88) synonymem motorického

vývoje dítěte předškolního věku. Jeho motorický vývoj a změny, které v tomto období

nastávají, silně ovlivňují místo, které dítě zaujme ve společenství vrstevníků. Přestože to

nejsou změny tolik nápadné jako v předchozím období vývoje dítěte, jsou velmi významné

a pro nás při práci s dětmi v PO velmi důležité. Měli bychom brát v potaz i to, že změny u

dětí v PO nastávají již po velmi krátkém časovém úseku. Abychom se ve vývoji lépe

orientovali, budeme nahlížet na jednotlivé fáze zvlášť a všímat si jejich specifických

charakteristik.

Děti v PO jsou významné svou energičností a neutuchající potřebou pohybu. Chůze

a běh jsou pro ně jednou ze základních dovedností, kterou plně ovládají již ve třech letech

jejich života. Pohyb po rovině zvládají stejně dobře jako po nerovném terénu. Pády jsou již

méně časté. Zvládají chůzi po schodech bez pomoci a střídají při tom nohy, někdy i seskok

snožmo z posledního schodu. (Allen, Marotz, 2002, s. 99–101).

Čtyř až pětileté děti na rozdíl od tříletých dětí už nejen dobře utíkají, chodí ze schodů

bez pomoci, ale dokáží skákat, hopsat, lézt po žebříku, stát delší dobu na jedné noze, házet

a chytat míč po vzoru dospělé osoby. Zručnost dětí v tomto věku se dále projevuje v oblasti

sebeobsluhy, dítě dokáže samostatně jíst, při svlékání a oblékání potřebuje pouze

minimální pomoc, převážně v podobě přípravy vhodného oděvu. Zvládá si obout botičky a

trénuje zavazování tkaniček. Soběstačnost se objevuje i v osvojování si hygienických

návyků, v této oblasti je ale třeba malé dopomoci. (Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 88).

Co se týče kresby, tříleté dítě dokáže napodobit různý směr čáry – svislé,

horizontální a kruhové tahy. V pátém a šestém roce napodobí geometrické tvary. Typický


[…]


nebe.

Jednoho roku se ale nejmladší tulenici narodilo právě takové mládě, mělo jasně

modré oči a sněhově bílé tělíčko. Dostalo jméno Bělásek. Tuleni dávají svým dětem krásná

jména, a tak si Bělásek mohl hrát s Modrou hvězdou, Mořským vánkem nebo s Písečnou

princeznou. Tuleni celé dny lovili ryby nebo se váleli na břehu a dávali pozor, aby se k nim

nepřiblížil lední medvěd a nesežral je.

Snad proto, že jeden z medvědů byl hodně mazaný, anebo proto, že léto bylo tehdy

neobyčejně horké a tuleni, nezvyklí na teplo, usínali, stalo se, že se medvěd připlížil k

tuleňům na velmi malou vzdálenost.

Byl už velmi blízko, když se Běláskova maminka probudila z polospánku a začala

varovně štěkat. Všichni tuleni se jako na povel vrhli do vody. Maminka s Běláskem

pospíchali za nimi, ale stalo se něco, co se už dlouho nepřihodilo. Mamince to uklouzlo,

narazila na skálu a uhodila se do hlavy. Sníh kolem ní se začal barvit doruda.

Krev medvěda rozdráždila, takže se na Běláskovu maminku vrhl. Jenomže Bělásek

šel mamince na pomoc. Starý medvěd nikdy neviděl tak odvážného tuleně. Bělásek vrčel,

štěkal, vrtěl se na ledu a medvěd na něj zíral jako na zjevení. Ta chvíle zachránila Běláskově

mamince život.

Medvěd, tedy jak se nakonec ukázalo, medvědice, se dívala na to malé bílé klubíčko

a najednou si vzpomněla na den, kdy jí běžel na pomoc její syn. Byl maličký a slabý, ale

přece jí šel na pomoc.

Stará medvědice odešla a už nikdy se do tuleního zálivu nevrátila. A když Bělásek

vyrostl, stal se z něj tulení král. No, a jestli se mu nic nestalo, kraluje dodnes.

PŘÍLOHA 2 – POHÁDKA O VELIKÉM KOUZLU

V

PŘÍLOHA 2 – POHÁDKA O VELIKÉM KOUZLU

(Svobodová, 2003, s. 6–10)

Před mnoha a mnoha lety žil chlapec, který neměl ani maminku, ani tatínka. Žil se svým

kmenem a občas velmi zlobil. „Ten uličník!“ mumlali lidé rozhněvaně. „Je to lenoch,

budižkničemu, který nikdy neudělá, co se po něm chce. Nechce se mu pracovat a pořád má

za lubem jenom samé lumpárny.“

Nastalo období sucha. Potoky, řeky i rybníky vyschly a lidé museli chodit pro pitnou

vodu velmi daleko, až k pramenům. Chlapec ale chodil nerad. Zůstával ve vesnici, a hned,

jak se nosiči vody vrátili, žebral, aby mu dali napít. Vždycky mu trochu dali, ale brzy se na

lenocha začali zlobit. „Běž si pro vodu sám,“ křičeli na něj a své nádoby s vodou schovávali.

Jednou ráno muži odešli na lov a ženy s dětmi se vydaly vykopávat kořínky, aby měli

co jíst. Chlapec zůstal v osadě sám. Chvíli si hrál, zanedlouho však dostal velkou žízeň. Začal

hledat nádoby na vodu tam, kde obyčejně stávaly, ale nenašel je. Nakonec si všiml, že jsou

ukryté pod keřem. Pořádně se napil.

Pak dostal zlomyslný nápad. „Schovám nádoby na vodu někam, kde je ti lakomci

nenajdou. Tak se budu moci napít, kdykoliv budu chtít,“ řekl si.

Chlapec pomalu přenesl všechny nádoby s vodou k malému blahovičníku. Rychle

vyšplhal na strom a nádoby ukryl mezi listy. Právě pokládal poslední nádobu na větev, když

zčistajasna jakoby nějakým kouzlem, začal strom růst. Hoch se přitiskl k větvi, protože

strom rostl výš a výš, až z něj byl obrovský strom, nejvyšší ze všech stromů v okolí. Když

konečně přestal růst, zůstal chlapec se všemi nádobami s vodou až ve špičce stromu.

Večer se vesničané vrátili a chtěli se napít. Šli ke keři, ale našli pod ním pouze pár

prázdných nádob.

„To určitě udělal ten uličník. Zase vyváděl nějaké lumpárny. Kdepak asi je?“ ptali se.

Rozhlíželi se kolem, až uviděli obrovský blahovičník. Podivili se – vždyť ještě ráno byl úplně

malý. V koruně stromu spatřili chlapce a nádoby s vodou.

„Hned nám tu vodu přines,“ volali. „Jestli chcete vodu, musíte pro ni sem nahoru,“

volal shora chlapec.
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 Dva mladíci začali šplhat na strom. Byli už skoro nahoře, a v tu chvíli začal chlapec

ze strachu bědovat a naříkat. Jeden z mladíků se natáhl, aby ho chytil. Hoch se pokusil

uhnout, uklouzl a padal ze stromu…

… bum, bum, bum, až na zem.

Tam chvíli ležel, potlučený a rozlámaný. Pak vyšplhal zpátky na blahovičník, aby unikl

rozzlobeným lidem ze svého kmene. Někteří začali šplhat za ním. Najednou si všimli, že se

chlapec nějakým zvláštním kouzlem začíná proměňovat. Tělo mu pokryla hustá srst. Oblé

uši mu vyrůstaly z temene hlavy, oči vypadaly jako černé knoflíky a nos měl černý a lesklý.

Vypadal úplně jako medvídek. Stal se z něj první koala!

Od té doby žijí koalové na blahovičnících. Když mají žízeň, raději snědí pár jeho

lístků, než aby slezli dolů a šli hledat vodu. A pokud za nimi chce někdo vylézt na strom,

bědují a naříkají stejně jako ten malý uličník.