ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Posudek oponent práce

| | |
|------------------------------------|--|
| Práci předložila studentka: | Radka Trávová |
| Studijní zaměření: | Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor Učitelství pro mateřské školy |
| Název práce: | Dramaticko-výchovná práce s pohádkou ve vybrané mateřské škole |
| Vedoucí práce: | MgA. Eva Gažáková Ph.D. |
| Oponent práce: | Mgr. Milan Podpera Ph.D. |

1. CÍL PRÁCE:

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření návrhu využití metod a technik dramatické výchovy při práci s pohádkou v mateřské škole v Plzni, uspořádání těchto metod do dvou tematických celků a reflexe jejich reálného průběhu. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Teoretická část je zaměřena na klíčová témata práce. Charakteristika předškolního období, vývoj dítěte předškolního věku a předškolní vzdělávání popisují aktéry a prostředí práce s pohádkou s využitím metod dramatické výchovy. Autorka velmi vhodně představuje téma pohádky, její vývoj, typologii i funkci. V závěru teoretické části pak cílí na dramatickou výchovu a její metody. Zaměřuje se na využití pohádky a poukazuje na roli učitele při dramatické výchově. Praktická část přibližuje konkrétní mateřskou školu a její třídy. Nejrozsáhlejší část práce tvoří dva tematické celky s popisem realizace a evaluací jednotlivých činností i celých celků. Práce je vhodně doplněna přílohami v podobě použitých pohádek.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Jazyk práce je velmi kultivovaný, odborný. Grafická úprava je dle zavedených zvyklostí. Poměr mezi teoretickou a praktickou částí je s přihlédnutím k povaze praktické části vyvážený a obě části na sebe vhodně navazují. Členění kapitol je přehledné, stejně tak úprava textu samotného. Citace jsou v textu řádně označeny patřičným odkazem na odborný zdroj, bibliografické údaje odpovídají aktuální citační normě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si vybrala velmi zajímavé téma využití metod dramatické výchovy v kombinaci s pohádkou v předškolním vzdělávání. Zpracování tematických celků v podobě méně známých pohádek může být inspirativní pro další pedagogy.

Jako velmi zdařilou hodnotím teoretickou část práce, kde autorka přehledně seznamuje s potřebnými pojmy a tématy. Dobře pracuje s literaturou, která svým rozsahem převyšuje požadavky bakalářské práce. Všechna témata jsou nahlížena z pohledu více autorů. Teoretická část je velmi dobře provázaná s částí praktickou.

Velmi oceňuji pečlivě zpracovanou přípravu jednotlivých dnů realizovaných tematických celků, podrobný popis průběhu a především jeho reflexi. Ze všeho je patrné, že proběhlo velmi kvalitní vzdělávání v dané třídě, děti byly velmi motivované k činnostem a na zvolené metody dobře reagovaly.

Autorka napsala velmi kvalitní práci přesahující svou strukturou, obsahem a formální stránkou požadavky na bakalářskou práci. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Co Vás nejvíce překvapilo v průběhu realizace tematických celků? Vyskytly se v průběhu realizace nějaké obtíže?
2. Jak jste vyhodnocovala dosažení vzdělávacích cílů tematického celku?
3. Jak byste vysvětlila rozdíl mezi Vámi použitým vzdělávacím cílem a cílem aktivity?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

VÝBORNĚ
(dle průběhu obhajoby)

V PLZNI DNE: 5. 6. 2019

PODPIS: _____